
 

 

  

Oggetto: Affidamento dell’incarico di Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione - Decreto 

legislativo 81/2008, per l’intera AdSP (Cagliari, Olbia, Porto Torres, Oristano, Golfo 

Aranci, Portovesme, Santa Teresa di Gallura e Arbatax), per lo svolgimento dei 

compiti indicati nell’art. 33 del D.lgs 81/08  - indizione gara.  

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna: 

VISTA la legge 28.01.1994, n. 84 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 169/16 con il quale sono state istituite le Autorità di Sistema Portuale; 

VISTO il D.M. n. 284 del 14.07.2021, con il quale il Prof. Massimo Deiana è stato nominato 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30.09.2022, con la quale l’Avv. Natale Ditel 

è stato nominato Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sardegna; 

VISTO il D. Lgs 9 aprile 2008 n.81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, 

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, ed in particolare:  

• l’art. 17, che prevede tra gli obblighi del datore di lavoro la valutazione di tutti i rischi 

con la conseguente elaborazione del documento nonché la designazione del responsabile 

del servizio di prevenzione e protezione dai rischi (RSPP);   

• l'art. 31 che definisce l'organizzazione del servizio di prevenzione e di protezione;  

• l'art. 32 che detta i requisiti professionali richiesti per le figure di addetto e responsabile 

del servizio di prevenzione e protezione nonché, le priorità con cui si debba procedere 

all'individuazione del personale da adibire al servizio;  

• l’art. 33 che individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione; 

CONSIDERATO che l’incarico conferito al  Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione  

scadrà nel corrente mese; 

CONSIDERATO che nell’albo fornitori dell’AdSP risultano iscritti n. 3 professionisti in possesso 

dei requisiti per lo svolgimento dell’incarico di cui trattasi; 



 

 

VALUTATO che sulla base degli importi attualmente liquidati dall’AdSP che l’importo 

dell’onorario, per anni 4 (quattro), è inferiore ad  € 35.000,00 + IVA; 

CONSIDERATO che la soglia prevista per gli affidamenti diretti, come stabilito dall’art. 1 

comma 2 lett. a) del DL.76/2020 convertito in Legge 11.09.2020 n. 120, come modificato 

dal DL.77/2021 è pari ad € 139.000,00; 

TENUTO CONTO che il servizio di cui trattasi può essere affidato, sulla base del criterio del 

minor prezzo ai sensi dell’art. 36, c. 9-bis e dell’art.95 comma 4 lett.b) del D.lgs. 50/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016; 

 VISTI   gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

 

DECRETA 

- di procedere, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del DL n.76/2020, convertito in legge 

11/09/2020 n.120, come modificato dal DL.77/2021 ad acquisire n. 3 preventivi per 

l’affidamento del servizio di cui trattasi, per un periodo stimato di anni 4 (quattro). 

La suddetta spesa, stimata in € 35.000,00 + IVA  verrà imputata al Capitolo U112.50 dei 

relativi bilanci di previsione; 

- di nominare RUP la dott.ssa Antonella Pillitu. 

- di nominare DEC il Dott. Raffaele Secchi. 

 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area amm.va 

Dott.ssa Maria Valeria Serra   

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

                  Il Presidente  

Prof. Avv. Massimo Deiana 


		2023-02-13T15:33:54+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2023-02-13T15:45:25+0000
	NATALE DITEL


		2023-02-13T15:46:31+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-02-13T16:07:02+0000
	Firma applicativa




